[bookmark: _Hlk81306431][image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ
НЕФТЕЮГАНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	08.04.2024
	№ 533-па

г.Нефтеюганск

О проведении районного профориентационного конкурса среди молодежи
«Я – экскурсовод!» на территории Нефтеюганского муниципального района
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Нефтеюганского района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, Положением о комитете по делам народов Севера, охраны окружающей среды
и водных ресурсов администрации Нефтеюганского района, утвержденным постановлением администрации Нефтеюганского района от 11.03.2022 № 527-па,
в целях реализации муниципальной программы Нефтеюганского района «Развитие туризма», утвержденной постановлением администрации Нефтеюганского района
от 31.10.2022 № 2072-па-нпа, в целях выявления творческой молодежи Нефтеюганского района и содействия профессиональному самоопределению в сфере туризма п о с т а н о в л я ю:

1. Провести районный профориентационный конкурс среди молодежи
«Я – экскурсовод» на территории Нефтеюганского района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры (далее - конкурс) в период с 08.04.2024 по 07.06.2024.
2. Утвердить:
2.1. Положение о проведении профориентационного конкурса среди молодежи «Я – экскурсовод» на территории Нефтеюганского района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры (приложение 1).
2.2. Состав конкурсной комиссии по определению победителей профориентационного конкурса среди молодежи «Я – экскурсовод» на территории Нефтеюганского района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры (приложение 2).
3. Определить комитет по делам народов Севера, охраны окружающей среды
и водных ресурсов администрации Нефтеюганского района (Воронова О.Ю.) ответственным за организацию и проведение конкурса.
4. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете «Югорское обозрение» и размещению на официальном сайте органов местного самоуправления Нефтеюганского района.
5. Контроль за выполнением постановления возложить на директора департамента строительства и жилищно-коммунального комплекса – заместителя главы Нефтеюганского района Кошакова В.С.

Исполняющий обязанности
Главы района 					                      С.А.Кудашкин

Приложение 1
к постановлению администрации
Нефтеюганского района
от 08.04.2024 № 533-па

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении районного профориентационного конкурса среди молодежи
«Я – экскурсовод!» на территории Нефтеюганского муниципального района
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет цели, порядок и условия проведения районного профориентационного конкурса среди молодежи «Я – экскурсовод!»
на территории Нефтеюганского муниципального района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры (далее - конкурс).
1.2. Организатором конкурса является администрация Нефтеюганского района
в лице комитета по делам народов Севера, охраны окружающей среды и водных ресурсов (далее - организатор).
1.3. Конкурс проводится среди жителей Нефтеюганского района в возрасте
от 14 до 35 лет.

2. Цели и задачи конкурса

2.1. Цель конкурса – выявление потенциальных экскурсоводов среди молодежи Нефтеюганского района и содействие профессиональному самоопределению в сфере туризма.
2.2. Задачи:
· поддержка инициатив молодежи в сфере туризма;
· привлечение молодежи к изучению истории поселения, культуры и природы родного края;
· формирование ценностного отношения к сохранению памятников истории, архитектуры и культуры;
· выявление точек притяжения (туристических магнитов) в Нефтеюганском районе;
· содействие в профориентации молодежи;
· формирования положительного имиджа Нефтеюганского района;
· популяризация путешествий по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре;
· поощрение победителей конкурса.

3. Порядок проведения и номинации конкурса

3.1. Конкурс проводится в очном формате с участием конкурсной комиссии
в составе согласно приложению 2 к настоящему Положению, регламент экскурсии
от 10 до 30 минут.
3.2. График проведения экскурсии осуществляется по плану с согласованием конкурсной комиссии.
3.3. Участники конкурса направляют организаторам на адрес электронной почты заявку по форме согласно приложению 1 к настоящему Положению и текст экскурсии в произвольной форме.
3.4. Конкурс проводится по следующим темам:
· территория поселка (экскурсия по населенному пункту, история поселения);
· объекты поселения (школьный музей, памятники и монументы, памятники архитектуры, религиозные сооружения, производственные сооружения и др.);
· природа (парки, заповедники, водные объекты, флора, фауна и др.).
3.5. Конкурс проводится среди молодежи в возрасте от 14 до 35 лет.
3.6. Срок проведения конкурса с 15.04.2024 по 14.06.2024 в трех этапах:
· подготовительный этап - объявление о начале конкурса и сбор заявок
для участия в конкурсе с 15.04.2024 по 15.05.2024, заявки на участие направляются
в электронном виде на адрес электронной почты ralduginaam@admoil.ru (с темой в письме КОНКУРС «Я – экскурсовод!»);
· основной этап – очное представление участниками экскурсии членам комиссии с 20.05.2024 по 09.06.2024;
· заключительный этап - подведение итогов конкурса, объявление победителей, проведение церемонии награждения победителей с 10.06.2024
по 14.06.2024.

4. Критерии оценки конкурсных работ, порядок определения победителей

4.1. Оценка участников конкурса осуществляется по 10 балльной системе
по следующим критериям:
· оригинальность экскурсии;
· содержательность материала, полнота раскрытия темы;
· сочетание показа и рассказа в экскурсии;
· наличие исследовательской составляющей в работе;
· соблюдение регламента;
· возможность дальнейшего практического применения экскурсии в целом или ее частей;
· свободное, осмысленное владение материалом;
· коммуникативность, культура речи, артистизм;
· положительное воздействие маршрута на формирование привлекательного образа Нефтеюганского района;
· перспективы (внедрение и развитие экскурсии на постоянной основе).
4.2. По результатам конкурса определяются победители I, II, III место.
4.3. По итогам проведения оценки экскурсий членами комиссии составляются оценочные листы с указанием суммы набранных баллов каждым участником конкурса по форме, установленной приложением 3 к настоящему Положению.
4.4. Решение конкурсной комиссии оформляется протоколом, который подписывается председателем, является окончательным и пересмотру не подлежит.

5. Итоги проведения конкурса

5.1. Дата и место проведения церемонии награждения определяется организаторами и размещается на официальном сайте органов местного самоуправления Нефтеюганского района http://admoil.gosuslugi.ru/.
5.2. Награждение победителей и призёров конкурса, занявших призовые места награждаются дипломами и подарочными сертификатами.
5.3. Победителям конкурса будет рекомендовано и оказано содействие прохождение курсов профессиональной переподготовки по теме «Экскурсовод». Обучение организует Фонд развития Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.
5.4. Финансирование конкурса осуществляется в рамках муниципальной программы Нефтеюганского района «Развитие туризма», утвержденной постановлением администрации Нефтеюганского района от 31.10.2022 № 2072-па-нпа.

6. Заключительные положения

6.1. Представленные на конкурс материалы не рецензируются
и не возвращаются.
6.2. Организаторы не несут ответственности за нарушение авторских прав участников конкурса.
6.3. Все присланные на конкурс материалы могут использоваться организаторами конкурса с указанием автора.

7. Контактные данные для справок

7.1. Контактное лицо по вопросам, связанным с организацией и проведением конкурса: Бухарметова Эльвира Фанзилевна, заместитель председатель комитета
по делам народов Севера, охраны окружающей среды и водных ресурсов администрации Нефтеюганского района, 8(3463)250-228, buharmetovaef@admoil.ru.

Приложение 1
к Положению о проведении районного профориентационного конкурса среди молодежи
на территории Нефтеюганского муниципального района
Ханты-Мансийского
автономного округа – Югры

Анкета - заявка
на участие в районном профориентационном конкурсе среди молодежи
«Я – экскурсовод!» на территории Нефтеюганского муниципального района
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

Населенный пункт

Название экскурсии

Ф.И.О. автора

Возраст

Место учебы/ работы

Руководитель проекта (при наличии)

Контактный телефон, e-mail

Текст экскурсии в произвольной форме на отдельном листе

Приложение 2
к постановлению администрации
Нефтеюганского района
от 08.04.2024 № 533-па

СОСТАВ
конкурсной комиссии по определению победителей районного
профориентационного конкурса среди молодежи «Я – экскурсовод!»
на территории Нефтеюганского муниципального района
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

Председатель конкурсной комиссии – Глава Нефтеюганского района
заместитель председателя – квалифицированный экскурсовод
секретарь конкурсной комиссии – главный специалист комитета по делам народов Севера, охраны окружающей среды и водных ресурсов администрации Нефтеюганского района (без права голоса).
Члены конкурсной комиссии:
· председатель Думы Нефтеюганского района
·  заместитель главы района, курирующий управление по вопросам местного самоуправления и обращениям граждан
· председатель комитета по делам народов Севера, охраны окружающей среды и водных ресурсов администрации Нефтеюганского района
· начальник управления по связям с общественностью администрации Нефтеюганского района (по согласованию)
· заместитель директора департамента культуры и спорта Нефтеюганского района
· заместитель председателя комитета по делам народов Севера, охраны окружающей среды и водных ресурсов администрации Нефтеюганского района
· главы городского и сельских поселений (по согласованию).

2

Приложение 2
к Положению о проведении районного профориентационного конкурса среди молодежи
на территории Нефтеюганского
муниципального района Ханты-Мансийского автономного
округа – Югры

Оценочный лист районного конкурса по выявлению творческой молодежи «Я – экскурсовод!» на территории
Нефтеюганского муниципального района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
ФИО члена конкурсной комиссии
	Название экскурсии
	Оригинальность экскурсии
(до 10 баллов)
	Содержательность материала, полнота раскрытия темы
(до 10 баллов)
	Сочетание показа и рассказа в экскурсии (до 10 баллов)
	Наличие исследовательской составляющей
 в работе
(до 10 баллов)
	Соблюдение регламента (до 10 баллов)
	Возможность дальнейшего практического применения
(до 10 баллов)
	Свободное, осмысленное владение материалом
(до 10 баллов)
	Коммуникативность, культура речи, артистизм
(до 10 баллов)
	Положительное воздействие на формирование привлекательного образа Нефтеюганского района
 (до 10 баллов
	Перспективы (внедрение
 и развитие экскурсии на постоянной основе)
(до 10 баллов)

Дата заполнения__________________________
Подпись________________________________

image1.jpeg